2011 年 4 月 28 日

各位
                                    TOWA 株式会社

代表取締役社長 西村 永和

東日本大震災の影響に関するお知らせ（第２報）

この度の東日本大震災による被災者の皆様へ、心からお見舞い申し上げます。また、被災地の一日

も早いご復興をお祈り申し上げます。

今回の震災による当社への影響について、以下のとおり現況（第２報）をお知らせいたします。

１．社員の状況について
   第１報にてお知らせのとおり、すべての社員の無事を確認でき、現在ほぼ全ての拠点におい

て通常の勤務を行っております。

  ※関係会社 TOWATEC 株式会社の営業拠点である東北サービスにおいて（賃借）事務所ビルが

一部被災し、余震等に対する安全性を確保するため、事務所移転を行う予定です。これに伴う

費用等が当社の業績に与える影響は極めて軽微であり、業績予想等には影響いたしません。

２．生産拠点の状況について
   第１報にてお知らせのとおり、今回の地震・津波ならびに原発事故等による当社グループの

生産設備等に対する被災は幸いにもほとんどありませんでした。したがいまして、現在、すべ

ての生産拠点において通常の操業を行っております。
なお、当社の国内生産・開発拠点と、福島第一原子力発電所との距離は下記のとおりであり、

末尾に掲題しております地図にておわかりいただけますとおり、放射能汚染等の影響を受ける

距離にはありません。

（１）本社・工場
   所在地  ：京都府京都市南区上鳥羽上調子町５番地
   福島第一原子力発電所からの距離 ：約５４３ｋｍ

（２）京都東事業所
   所在地  ：京都府綴喜郡宇治田原町大字立川小字金井谷１番地の３５
   福島第一原子力発電所からの距離 ：約５４５ｋｍ

（３）坂東記念研究所
   所在地  ：京都府宇治市槙島町目川１２２番地２
   福島第一原子力発電所からの距離 ：約５４６ｋｍ

（４）九州事業所
   所在地  ：佐賀県鳥栖市弥生が丘７丁目２７番地
   福島第一原子力発電所からの距離 ：約１,０５３ｋｍ

（５）株式会社バンディック（ファインプラスチック成型品生産事業会社）
   所在地  ：山梨県韮崎市龍岡町下条南割５９６の１４６
   福島第一原子力発電所からの距離 ：約３００ｋｍ

３．その他
   現在のところ当社グループの事業に大きな影響を与える事態は確認できておりませんが、今

後、被災された各半導体メーカーやそのサプライチェーン等も含めた影響は、様々な形で現れ

るものと考えられます。当社では、引き続き正確な情報の収集を継続し、当社グループの事業

環境に変化が生じた場合には、速やかにステーク・ホルダーの皆様にお知らせいたします。
   また、被災された当社製品のユーザー様には、一日でも早く通常の生産活動を開始していた

だけるよう、装置の再セットアップや修理、代替品の提供など、当社グループとして可能な限

りの支援を行ってまいります。

（参考）当社グループの国内生産・開発拠点

○バンディック

○本社・工場

○京都東事業所

○坂東記念研究所

○九州事業所